Phương pháp biến Lục hòa thành những bước đi cụ thể đã có lời chỉ dạy từ Bát Chánh Đạo. Chữ HÒA trong Phật Pháp đi kèm với 4000 ngàn năm lịch sử đã làm cho Đạo Phật và Dân Tộc gắn bó với nhau như hai mặt không tách rời của một bàn tay, trong Đạo Phật có Dân Tộc và trong Dân Tộc có Đạo Phật.

Nhân dịp đầu xuân năm Bính Thân 2016, bài viết này xin được thân kính chúc mỗi Độc Giả một năm mới với đầy đủ 365 Nguyên xuân. Nguyên Xuân bây giờ trở thành một dòng sông êm ả uốn khúc giữa đồng lúa của Quê Hương . Trên sông, nắng hồng của xuân mới ân cần sưởi ấm mặt sông: vẽ ra chân dung của chữ Hòa trong Phật Pháp.